UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ČESKÉ LITERATURY

DVA AUTOŘI – DVĚ DÍLA – DVOJÍ OBRAZ SVĚTA
(VLADIMÍR NEFF – JAROSŁAW IWASZKIEWICZ)

TWO AUTORST – TWO WORKS – TWO IMAGES OF THE WORLD
(VLADIMÍR NEFF – JAROSŁAW IWASZKIEWICZ)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stejskalová
Autorka diplomové práce: Dorota Sikora (roz. Branná) Mosty u Jablunkova 967, 739 98
Obor studia: učitelství pro střední školy (ČJ-D)
Forma studia: magisterské, prezenční
Rok dokončení diplomové práce: 2011

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze diplomové práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 8. dubna 2011

.....

Dorota Sikora

Poděkování

Velmi děkuji PhDr. Stejskalové za její trpělivost, přínosné rady a obětavost, se kterou vedla tuto práci. Děkuji manželovi za jeho podporu a péči o naše děti. Děkuji celé rodině.

Obsah

Obsah 4
Úvod 6
1. Krátce o životě a tvorbě autorů..... 8
1.1. O životě a tvorbě Vladimíra Neffa..... 8
1.2. O životě a tvorbě Jarosława Iwaszkiewiczze..... 13
2. Neffova pentalogie <i>Sňatky z rozumu</i> a další 20
2.1. Geneze pentalogie (rodinná historie) 20
2.2. Členění, názvy a charakteristika 23
2.3. Vypravěč a vypravěčské postupy 35
2.4. Historie v pentalogii 39
3. Jarosław Iwaszkiewicz: <i>Čest a sláva</i> 44
3.1. Geneze trilogie, její filozofická koncepce..... 44
3.2. Členění a charakteristika dílů 48
3.3. Vypravěč a vypravěčské postupy 49
3.4. Historie v románu..... 50
4. Srovnání obou děl. 58
4.1. Časový rozsah..... 58
4.2. Autobiografické prvky 58
4.1.1. Autobiografie v pentalogii Vladimíra Neffa..... 59
4.1.2. Autobiografie v románu <i>Čest a sláva</i> od Jarosława Iwaszkiewiczze..... 61
4.3. Prostředí..... 64
4.4. Hlavní postavy 65
4.4.1. Hlavní postavy pentalogie 65
4.4.2. Hlavní postavy románu <i>Čest a sláva</i> 71
4.5. Hudba a její místo v dílech 84
4.5.1. Hudba a její místo v pentalogii..... 84
4.5.2. Hudba a její místo v románu <i>Čest a sláva</i> 85
Prameny a literatura 91
Resumé v českém jazyce 95
Resumé v anglickém jazyce 96
Resumé v polském jazyce..... 97
Klíčová slova v českém jazyce..... 98

Key words in the English language 99

Úvod

Vyrůstání a vzdělávání v dvojjazyčném prostředí, jaké mi život na Těšínsku umožňoval, nutně vede k přirozenému poznávání dvou odlišných, a přesto v lecčems podobných, kultur. Polská a česká kultura v těchto místech žijí v symbióze a jsou vhodně doplňovány existencí svébytného nářečí, jež si lidé zde žijící zvykli označovat jako „po našymu“.

Tím je u mne vysvětlen a ospravedlněn oprávněný zájem o polskou i o českou kulturu. Výběr diplomové práce je proto přirozeným pokračováním mého zájmu o oba národy, jež jsou mi velmi blízké.

Tato diplomová práce je srovnáním dvou románových ság, které na pozadí historie převážně jednoho rodu předkládají obraz společenského vývoje a proměn společnosti v rámci jednoho století, tedy polovinou 19. století počínaje a polovinou 20. století konče.

Středobodem zájmu této práce jsou dvě románové ságy pocházející z již zmiňovaných, vzájemně si velmi blízkých slovanských literatur, a to české a polské. Jde o pentalogii Vladimíra Neffa, nazývanou obvykle i jako celek podle jejího prvního dílu *Sňatky z rozumu* (1957 – 1963) a rozsáhlou epopej Jarosława Iwaszkiewicze *Čest a sláva* (v originále *Slawa i chwala*, 1956, 1958, 1962).

Tato práce vychází z originálního znění obou děl, konkrétně u románu *Slawa i chwala* je to vydání z roku 1968; pro citace a české znění názvů a jmen vlastních bylo čerpáno z překladu díla pořízeného Vlastou Dvořáčkovou roku 1967.

V diplomové práci se pokusím ukázat tematické i formální shody a rozdíly obou děl, především však to, jak jsou v nich zobrazení příslušníci obou národů a jak zosobňují národní charaktery, které autoři jejich prostřednictvím prezentují.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První se ve stručnosti věnuje představení života a tvorby obou autorů. Část druhá se snaží představit románový cyklus Vladimíra Neffa; soustřeďuje se na jednotlivé části pentalogie. Ve třetí kapitole se pokusím představit román *Čest a sláva* (v orig. *Slawa i chwala*), přičemž důraz je zde kladen jak na hlavní postavy, tak na historické pozadí děje či filozofický přesah hlavních myšlenek. Závěrečná kapitola usiluje nalézt shody a rozdíly obou děl a pokouší se o jejich porovnání podle předem stanovených hledisek, jaké jsou např. autobiografičnost, společenské

prostředí, historické události atd. Zároveň se snažím charakterizovat oba národy, podle toho, jak je ve sledovaných dílech zobrazili oba autoři.

1. Krátce o životě a tvorbě autorů

Oba autoři – Vladimír Neff a Jarosław Iwaszkiewicz - velmi zřetelně vycházejí z vlastních zkušeností a zážitků, jež následně promítají do své literární tvorby. Proto je nezbytné poznat nejen život jejich knižních hrdinů ale rovněž skutečný a zajímavý život obou umělců, protože „*není možno pochopit a vysvětlit dílo básníkovo nebo umělcovo bez poznání jeho života, neboť kořeny díla básnického vězí koneckonců v půdě života.*“ (F.X. Šalda).

1.1. O životě a tvorbě Vladimíra Neffa

Vladimír Neff patří svou „*kvantitativně rozsáhlou a žánrově značně diferencovanou, přesto vnitřně jednotnou*“ (B. Hoffmann, 1982, 180) tvorbou mezi přední spisovatele 20. století. Ne každý spisovatel je romanopisec, ovšem Neff je hlavně jím, a na oněch šesti a půl tisíci stránek, které za svůj život napsal, je zaklet celý jeho život, „*všechny radosti i trýzně, nejtajnější myšlenky i mnoha životní fakta*“ (O. a V. Neff, 1995, 8).

Vladimír Neff se narodil 13. června 1909 v rodině zámožného a známého pražského obchodníka s potřebami pro domácnost. Vyrůstal v typicky měšťanském prostředí, kde výchova a vzdělání byly podřízeny přísným požadavkům a měřítkům otce, jak autor pentalogie uvádí: „*Všechno otcovo výchovné snažení mělo vést k tomu, že se jednou stanu jeho nástupcem*“ (O. a V. Neff, 1995, 25). Otcův autoritářský přístup k výchově citelně poznamenal Neffovo dětství, na něž velmi nerad vzpomíná - zvláště na školní léta, jak sám přiznává: „*... byl jsem nedružné, zádumčivé dítě, šťastné o samotě a zoufalé ve společnosti jiných dětí*“ (O. a V. Neff, 1995, 37). Ve Vzorném učitelském ústavu v Panské ulici, jehož školu navštěvoval od druhé třídy, se cítil velmi opuštěný a nešťastný. Po pokusu studovat na reálném gymnáziu v Praze v Truhlářské ulici (1920 – 1924), kde nedosahoval valných úspěchů, přestupuje na obchodní akademii do Resslovy ulice, a protože ani zde se jeho prospěch nelepší, rozhoduje se autoritářský otec vyslat syna studovat do Vyšší obchodní školy v Ženevě, kde se za dobu tří let (1925 – 1928) prospěchově velmi zlepšil a s úspěchem složil závěrečné zkoušky. Pobyt v Ženevě měl na Neffa blahodárný vliv, neboť na čas opustil otcem ovládanou a řízenou rodinu, v cizím


[…]

jinak je tomu u Iwaszkiewiczze. Román *Čest a sláva* nepředkládá autorův názor přímo, nesnaží se poučovat, nepředkládá hotová řešení ani návody, naopak je plný otázek. Na některé Iwaszkiewicz mezi řádky odpovídá, na mnohé však nikoliv; ty zůstávají otevřené a jejich zodpovězení je na čtenáři. *Čest a sláva* je plná hořkosti, žalu a smutku, ale i smíření se životem takovým, jakým je. Je to román obsahově bohatý, hluboce humanistický. *Čest a sláva* proto bezesporu patří mezi nejlepší polské romány.

I když u Neffa nejsou tak aktuální otázky utrpení, oběti nebo smrti, přesto nám předkládá pentalogie smutný obraz měšťana, kterému podle Hany Bornové, „*sláma čouhá z bot*“ a obraz obchodnického světa, který je založen čistě na materiálních hodnotách. Vše se točí okolo peněz. To, jakým způsobem autor na tento svět hledí, je patrné z medailonků jednotlivých hrdinů, jejichž smrt neoplakávají truchlící pozůstalí, ale dědicové čekající na svou „*kořist*“. Tichým doslovem za smrtí je pouhé majetkové vyrovnání.

Proto nelze jinak než souhlasit s Neffem, když tvrdí: „*Jenže v každém člověku vězí kousíček Nedobyla, dokonce i v tobě, přiznej se. (...) - A ten kousek Nedobyla, pokračovala Hana, - občas vystrčí růžky. To je asi tím, že my Češi pocházíme z malých poměrů, a že i když nosíme lakové boty, čouhá nám z nich sláma*“ (V. Neff, III., 1987, 141).

Oba autoři svými díly navazují na tradici rodinných ság, oba v nich zobrazují minulý, dnes již neexistující svět. U Iwaszkiewicze vystupuje do popředí shovívavost vůči problémům a dilematům románových hrdinů; u Neffa zase ironický pohled na předky zápasící s větrnými mlýny. Oba pak spojuje vědomí, že dějiny nelze vrátit, že není cesty zpět.

Životní dramata hrdinů obou románů vycházejí nejenom z vnějších událostí, jakými byly války či vědomí pomíjivosti života, ale také z vnitřních konfliktů, ať již existenčních, morálních či psychologických, které člověka často vedou k dramatickým a tragickým činům.

Úsilí o vytvoření nového, lepšího světa, nalezení místa ve změněných kulturních a společenských podmínkách, ale i vědomí existence historie s jejími mechanismy, jistá osudovost – to vše obě díla spojuje.

Hlavní témata epopoje *Čest a sláva*, se dosti těžko vymezují. Vedle věčného hledání odpovědi na základní filozofické otázky můžeme mezi hlavní témata zařadit hudbu, lásku, ale i válku, utrpení a smrt. Mezi stěžejní témata pentalogie bezesporu patří obchod, měšťanstvo, zisk, emancipace, ale také nevyhnutelnost osudu.

Velké dějiny nejsou v žádném z románů představeny jako suché historické události, ale citelně zasahují do života jednotlivců i celých rodin. Jak postavy pentalogie, tak hrdinové Cti a slávy byli dějinami drceni, jejich velkolepé plány, sny a touhy se hroutily jako domečky z karet pod „nepříznivým dechem Historie“ (B. Dokoupil, 1990). Ať již se jedná o Januše Myšyňského, kterého historické události donutily opustit svůj domov, ba dokonce, navzdory jeho povaze, bojovat, či o Hanu Váchovou, která v prusko-rakouské válce přichází o svého milovaného - život každého jednotlivce je součástí jednoho celku, jedné velké historie.

Prameny a literatura

Prameny

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Książka moich wspomnień*. Wydawnictwo Literackie, Kraków, 1957.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Rozmowy o książkach*. Czytelnik. Warszawa, 1961.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Čest a sláva I., II.* Odeon, Praha, 1967.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Čest a sláva III., IV.* Odeon, Praha, 1967.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Slawa i chwala. Tom I.*, Państwowy instytut wydawniczy. Warszawa, 1968.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Slawa i chwala. Tom II.*, Państwowy instytut wydawniczy. Warszawa, 1968.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Slawa i chwala. Tom III.*, Państwowy instytut wydawniczy. Warszawa, 1968.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Slawa i chwala. Tom IV.*, Państwowy instytut wydawniczy. Warszawa, 1968.

Iwaszkiewicz, Jarosław: *Ludzie i książki*. Książka i Wiedza. Warszawa, 1971.

Neff, Vladimír: *Sňatky z rozumu*. Československý spisovatel. Praha, 1969.

Neff, Vladimír: *Císařské fialky*. Československý spisovatel. Praha, 1969.

Neff, Vladimír: *Zlá krev*. Československý spisovatel. Praha, 1969.

Neff, Vladimír: *Veselá vdova*. Československý spisovatel. Praha, 1969.

Neff, Vladimír: *Královský vozataj*. Československý spisovatel. Praha, 1969.

Neff, Vladimír: *Sňatky z rozumu*. Československý spisovatel. Praha, 1986.

Neff, Vladimír: *Císařské fialky*. Československý spisovatel. Praha, 1986.

- Neff, Vladimír: *Zlá krev*. Československý spisovatel. Praha, 1987.
- Neff, Vladimír: *Veselá vdova*. Československý spisovatel. Praha, 1988.
- Neff, Vladimír: *Královský vozataj*. Československý spisovatel. Praha, 1990.
- Neff, Ondřej, Neff, Vladimír: *Večery u krbu*, Paseka, Praha - Litomyšl, 1995.
