## Posudek diplomové práce

Student: Dorota Sikora

Obor: ČJ-D

Název práce v českém jazyce: Dva autoři – Dvě díla – Dvojí obraz světa (Vladimír Neff - Jarosław Iwaszkiewicz)

Název práce v anglickém jazyce: Two authors – Two works – Two images of the world (Vladimír Neff - Jarosław Iwaszkiewicz)

Vedoucí práce: PhDr. Anna Stejskalová

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Téma založené na srovnání románových cyklů, které vznikly v literatuře dvou národů je ojedinělé a vyžaduje široký rozhled autora. Dorota Sikora již volbou tématu projevila hlubší zájem o komparatistiku a odvalu pustit se do studia a interpretace široké literární problematiky.

Kompozice diplomové práce má dobře zvolený postup a vede k systematickému pozorování autorských osobností a jejich postavení v literárním světě druhé poloviny dvacátého století. Již úvodní kapitoly o životě a díle obou sledovaných autorů ukazují závažnou skutečnost: Jarosław Iwaszkiewicz patří k předním osobnostem polské literatury a jeho život i tvorba se těší všeobecnému uznání, nejen v Polsku, ale možno říci i v širším evropském kontextu. Jeho dílo je literárně-historicky bohatě reflektováno a dobře zpracováno i kriticky. Konstatuje se, že patří k nejlepším polským románům. Vzhledem k tomu měla diplomantka úkol usnadněn a podařilo se jí navázat samostatně na tuto kvalitní sekundární literaturu.

Naproti tomu osobnost a dílo Vladimíra Neffa rozhodně nestálo a nestojí ve středu pozornosti literární vědy – spíše je možno konstatovat, že neexistuje moderní monografie ani závažnější interpretační studie (poslední monografie vyšla v roce 1982, Hoffman).

Biografický výklad se opírá o vzpomínkovou knihu Ondřeje Neffa a lexikografická hesla nebo o kapitoly z dějin literatury. V případě V.Neffa musela tedy autorka projeviti vlastní iniciativu a samostatně si budovat základ pro komparaci. Využila svůj prostor celkem úspěšně a s pochopením sledovala běh času i životní osudy nejen autora, ale i románových postav a jejich předobrazů z rodinné kroniky autorových předků. Zdařile konfrontovala literární podobu textu s televizní adaptací, která uvedla Neffovo dílo do širšího diváckého povědomí. To jí pomohlo vystihnout specifiku pojetí dějin, jak je přinášejí Sňatky z rozumu. Vztah k historii má ironický podtext, ale ráda bych připomenula, že nejen ironický, ale často parodický nebo až sarkastický. Tyto zajímavé skutečnosti by zasluhovaly zvláštní studii, která by ze současného pohledu odhalila Neffovu kritiku českého vztahu k minulosti a také mnohé skryté hodnoty, které byly jednou z příčin úspěchu seriálu

Sňatky z rozumu u čtenářů i diváků.

Autorka práce zvládla nesnadný úkol na velmi dobré stylistické úrovni. Interpretace obou textů svědčí o teoretické vyspělosti a citlivém vnímání specifiky obou románových celků. Je si vědoma toho, že jde o díla zaměřená na různé skupiny čtenářů. Neffova pentalogie patří širšímu okruhu vnímatelů. Iwaszkiewiczova kronika oslovuje svou existenciální problematikou a psychologickou hloubkou vyspělé čtenářské osobnosti.

Dorota Sikora podala pozoruhodný výkon, prokázala systematickosti, dobrou teoretickou úroveň a v neposlední řadě kultivované porozumění literárnímu textu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze dne: 5.5.

doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.